平成２４年２月１３日

担 当 課 秘 書 課

内線電話 2015、2016

直通電話 895-2015

担 当 者 木山・下野

県 民 栄 誉 賞 表 彰 式 に つ い て

下記のとおり県民栄誉賞を授与することといたしましたので、お知らせします。

記

１．受賞者

氏 名  故 市川森一（いちかわ しんいち）様

出身地  諫早市

職 業  作家・脚本家

２．表彰式

日 時  平成２４年２月１６日（木）１１時２０分～

場 所  県庁３階特別応接室

※式次第等については別紙１のとおり

３．市川様の主なご功績

   本県の歴史・文化の魅力を全国へ発信していただくとともに、県政推進に関しま

しても、多大なるご支援を賜りました。

市川様の生前のご功績は、私たち県民に感動や喜び、明るい希望と活力を与えて

いただいております。

詳細は、別紙１のとおり

４．これまでの県民栄誉賞受賞者

別紙２のとおり

５．その他

   なお、当日表彰式終了後、下記のとおり、市川様の奥様並びにお嬢様に対する記

者会見をセットいたしました。

時 間  １１時４０分～１１時５０分

場 所  中庭電算棟特別会議室

別 紙 １
＜故 市川森一様への県民栄誉賞表彰式 式次第等＞

日 時  平成２４年２月１６日（木）１１：２０～１１：３５

場 所  特別応接室

次 第  （１）開式のことば

     （２）県民栄誉賞・副賞授与

     （３）知事あいさつ

     （４）受賞者謝辞

     （５）閉式のことば

      ※終了後、記念写真

出席者  故 市川森一様の奥様並びにお嬢様、

県議会議長、県議会副議長、県議会総務委員会委員長、

県議会文教厚生委員会委員長、諫早市長、諫早市議会議長、

長崎県文化団体協議会副会長、（社）長崎県観光連盟会長、

知事、両副知事、教育長ほか

＜故 市川森一様の主なご功績＞

○本県の歴史・文化の魅力の全国への発信

・ドラマ『親戚たち』（1985 年、フジテレビ）

・ドラマ『夢暦長崎奉行』（1996 年、ＮＨＫ）

・映画『長崎ぶらぶら節』（2000 年、東映）

・ドラマ『精霊流し～あなたを忘れない～』（2002 年、ＮＨＫ）

・小説『夢暦長崎奉行』（2005 年、長崎歴史文化博物館／長崎文献社）

・児童文学『コムタチン・コムタチン』（2005 年、新風舎）

・アニメ映画『コムタチン・コムタチン』（2007 年、ハウステンボス）

・ドラマ『長崎-上海物語 月の光』（2008 年、テレビ長崎）

・小説『蝶々さん』（2008 年、講談社）

・ドラマ『蝶々さん～最後の武士の娘～』（2011 年、ＮＨＫ）

・小説『幻日』（2011 年、講談社）

○県政推進へのご支援

・長崎「旅」博覧会プロデューサー（1985 年）

・政策創造会議「諏訪の森部会」委員長（1998 年）

・「ながさき阿蘭陀年」総合プロデューサー（2000 年）

・長崎県公立大学法人経営協議会委員（2005 年）

・ながさき歴史発見・発信プロジェクト推進会議座長（2005 年）

・長崎歴史文化博物館名誉館長（2005 年）

・長崎県ブランド大使（2006 年）

・ＮＰＯ法人「世界遺産長崎チャーチトラスト」理事長として世界遺産の

登録推進にご協力いただいた（2008 年）

・長崎県県庁舎跡地活用懇話会委員（2009 年）

・2014 年長崎県国体式典基本計画策定アドバイザー（2011 年）

別 紙 ２

＜これまでの県民栄誉賞受賞者＞

氏名・生年月日 表彰年月日・当時役職

小嶺
こみね

 忠
ただ

敏
とし

 様

昭和 20 年 6 月 24 日

有家町生

昭和 63 年 1 月 25 日

県立国見高等学校サッカー部監督

さだ まさし 様

（本名 佐田 雅志）

昭和 27 年 4 月 10 日

長崎市生

平成 8年 8月 5日

シンガーソングライター

市川
いちかわ

 晋
しん

松
まつ

 様

昭和 13 年 2 月 18 日

有川町生

平成 9年 4月 20 日

財団法人日本相撲協会理事長

（元 横綱 佐田の山）

内村
うちむら

 航
こう

平
へい

 様

 昭和 64 年 1 月 3 日

 諫早市出身

平成 23 年 12 月 21 日

コナミ所属